— 1 —

四川省教育科学研究院办公室

四川省教育科学研究院办公室关于举办

2021 年下期网络教研活动的通知

各市（州）教科所（院），省教科院附属实验学校（园）：

为进一步适应教育现代化的要求，转变教研工作方式，落实

学科教研活动，全面把握当前教育的现实情况和新趋势，深入指

导并广泛交流各地学科教学工作。经研究，决定举办全省网络教

研活动。现将 2021 年下期的活动安排通知如下。

一、活动内容

活动的主要内容包括：以课例分析为基础，结合教学反思、

专家点评和专题讲座等，聚焦课堂教学，落实学科课堂教学基本

要求；邀请教育专家针对当前教育教学热点难点问题、政策导向

等进行交流探讨。2021年 9—12月网络教研活动安排详见附件 1。

二、参与方式

本期网络教研活动基于“阿里钉钉”统一打造的“四川网络

教研平台”进行，平台提供网络教研直播和回放，在线评课，学

时证明，教研互动交流圈子等功能。参与活动的人员进入“钉钉”

平台即可远程收看或进行互动，平台注册和使用方式详见附件 2。

已经注册过的教师无需再次注册。

三、活动组织

 — 2 —

（一）建立各级网络教研组织

请各市（州）确定管理员并搭建区（县）和学校教研组织。

为确保教师能顺利地参加活动，及时认证并领取学时证明，需要

教师填报真实信息。学校可以安排管理员，采取线下账号批量导

入的方式集中报送(至少以学校为单位，不接受个别报送），报

送截止日期为 2021 年 9 月 30 日，报送邮箱 78124620@qq.com,

报送信息的格式要求见附件 3。

（二）加强活动管理

为方便活动的组织与联络，我们组建了网络活动市（州）联

络管理“QQ 群”，群号 701824673，仅限市（州）管理员加入。

我们会将活动参与情况及时在群里发布。请各市（州）加强活动

的组织与管理，督促学校积极参与活动。

四、其他说明

（一）每次直播活动均可以在平台进行回放。围绕教研活动

相关讨论，请统一使用“钉钉群”和“钉钉圈子”进行。

（二）继续教育学时证明发放规则：直播中途退出后再进入，

观看时间继续累加。直播与点播分别记学时，发放学时二取一，

以最高为准，不超过课程总学时。系统会自动记录观看数据，不

需在留言区回复“打卡”、“签到”等词语。观看直播或录播时

长至少到课程总时长的一半才能申请证书，并且不能低于 20 分

钟。一堂课只能申请一次学时证书。只有观看本学科的课程才能

申请学时证书。学习结束后两周可以自助进行证书申请。如果对

学时有异议，可先至“观看记录”页面查询，或联系工作人员。

 — 3 —

观看本学科以外的网络活动视频原则上不计学时，如果要申

请学时，需请所在学校提供兼任学科的证明并盖章，扫描后在申

请通道上传，审核通过后发放学时证明。

（三）“四川网络教研平台”注册和操

作的教程观看地址，

电脑浏览器观看：http://suo.im/5FaxxG

钉钉 APP 观看：使用钉钉扫码

（四）活动与技术联系人：

四川省教科院李佳昕，电话 028-85827093；

平台技术服务公司杨鹏，电话 13550220198。

附件：1.2021 年 9-12 月网络教研活动安排

2.四川网络教研平台操作手册

3.批量导入账号信息表格式

四川省教育科学研究院办公室

                             2021 年 9 月 10 日

 — 4 —

附件 1

2021 年 9-12 月网络教研活动安排

2021 年 9 月

时间 日 一 二 三 四 五 六

    1 2 3 4

 5 6 7 8 9 10 11

 12 13 14 15 16 17 18

上午

(9:00-10:10)

学科教研：高中语文

主题：新教材新课程背景下高

质量语文课堂的建构策略

下午

(14:30-15:40

)

学科教研：小学语文

主题：语文教研组建设的

有效策略

【场地一】学科教研：初中数学

主题：“双减”背景下的有效课堂教学

【场地二】学科教研：初中地理

主题：地理教育教学成果提炼与论文撰写

学科教研：高中数学

主题：基于数学整体性的单元

-课时教学设计

 19（休） 20（休） 21（休） 22 23 24 25

上午

(9:00-10:10)

学科教研：初中语文

主题：教学过程设计中的理性

学科教研：高中英语

主题： 高中英语分级群文阅

读教学元素

下午

(14:30-15:40

)

学科教研：小学数学

主题：核心素养养成课堂

教学研讨

【场地一】学科教研：初中英语

主题：七年级语音教学关注要点

【场地二】学科教研：初中物理

主题：让学生学会学习＿学法指导（一）

学科教研：高中物理

主题：精准备课的设计与开展

 26 27 28 29 30

上午

(9:00-10:10)

学前教育

主题：师生共构课程的实

践

职业教育

公共基础课

主题：结合新教材

贯彻课程标准

学科教研：初中生物

主题：初中生物学实验教学案例分享

下午

(14:30-15:40

)

劳动教育

主题：基于课前课中课后

一体化设计的劳动课教

学案例研讨

学科教研：小学英语

主题：思维品质培养在小

学英语学科教学中的实

现路径

学科教研：初中化学

主题：氧气的制取与性质

 — 5 —

2021 年 10 月

时间 日 一 二 三 四 五 六

      1（休） 2（休）

3

（休

）

4（休） 5（休） 6（休） 7（休） 8 9

上午

(9:00-10:10)

学科教研：高中化学

主题：深度挖掘教材实验，提

高实验教学效益（一）

下午

(14:30-15:40)

学科教研：高中生物

主题：聚焦科学探究的课堂教

学实践

 10 11 12 13 14 15 16

上午

(9:00-10:10)

民族教育

主题：民族地区青

年教师教学技能

培训（一）

学科教研：初中美

术

主题：地域文化与

美术教育的融合研

讨

【场地一】学科教研：小学道德

与法治

主题：国际理解视野下儿童公民

素养培育研究 课例研讨（一）

【场地二】学科教研：小学美术

主题：传承与创新的美术教育研

讨

【场地一】学科教研：初中语文

主题：“双减”背景下语文作业

设计研讨

【场地二】学科教研：初中道德

与法治

主题：习近平新时代中国特色社

会主义思想学生读本教学研讨—

—基于备课组教学实践的视角

【场地一】学科教研：高中历

史

主题：新旧课程融合的教学实

践

【场地二】学科教研：高中信

息技术

主题：大单元设计与核心素养

的落地（一）

下午

(14:30-15:40)

自导式教学

主题：新授课型的

“四单”研制与运

用策略——基于

课例研讨（小学）

学科教研：高中美

术

主题：校园文化建

设讲座

学科教研：小学语文

主题：阅读策略单元教学设计与

实施

【场地一】学科教研：初中数学

主题：核心素养视域下的课堂教

学“问题设计”

【场地二】学科教研：初中地理

主题：初中地理问题式教学实践

研讨

【场地一】学科教研：高中语

文

主题：文本解读与阅读教学

【场地二】学科教研：高中政

治

主题：问题结构式教学

 — 6 —

 17 18 19 20 21 22 23

上午

(9:00-10:10)

学前教育

主题：幼儿园民俗

节日课程+

职业教育

公共基础课

主题：结合新教材

贯彻课程标准

学科教研：小学科学

主题：优质课例研讨——“空气

能占据空间吗？”

【场地一】学科教研：初中英语

主题：八年级四单元单元复习课

教学研讨

【场地二】综合实践活动

主题：基于学科拓展的考查探究

活动设计与实施——综合实践活

动案例研讨

【场地一】学科教研：高中数

学

主题：基于情境、问题导向的

体验式教学

【场地二】学科教研：高中地

理

主题：《高中地理问题式教学

实践研讨》

下午

(14:30-15:40)

劳动教育

主题：微课教学资

源的研制与运用

探析——基于课

例研讨

职业教育

专业技能课

主题：推进三教改

革

学科教研：小学数学

主题：核心素养养成课堂教学研

讨

学科教研：初中物理

主题：让学生学会学习＿学法指

导（二）

学科教研：高中英语

主题：高中英语语法教学的策

略

 24 25 26 27 28 29 30

上午

(9:00-10:10)

民族教育

主题：民族地区青

年教师教学技能

培训（二）

学科教研：初中音

乐

主题：初中音乐欣

赏课教学策略及解

析

学科教研：小学音乐

主题：“唱家乡的歌”课例展示

与交流

【场地一】学科教研：初中化学

主题：水的组成

【场地二】学科教研：初中生物

主题：初中生物学创新实验案例

分享及点评

学科教研：高中物理

主题：精准教学的设计与实施

下午

(14:30-15:40)

自导式教学

主题：新授课型的

“四单”研制与运

用策略——基于

课例研讨（初中）

学科教研：高中音

乐

主题：五育融合背

景下长江流域传统

音乐文化“四维合

一”创新传承模式

学科教研：小学英语

主题：小学英语绘本阅读读后活

动的设计与实施

【场地一】学科教研：初中历史

主题：9 上 第 21 课《马克思主

义的诞生和国际共产主义运动的

兴起》

【场地二】学科教研：初中信息

技术

主题：基于物联网的课堂教学研

讨

【场地一】学科教研：高中化

学

主题：基于问题驱动，“四问

四学”教学方式应用研讨

【场地二】学科教研：高中通

用技术

主题：《机器人的机械系统—

—简易扫地机器人的结构设

计》

 31

 — 7 —

2021 年 11 月
时间 日 一 二 三 四 五 六

  1 2 3 4 5 6

上午

(9:00-10:10)

学前教育

主题：幼儿园阳光

田园课程的实践

职业教育

公共基础课

主题：结合新教材

贯彻课程标准

学科教研：小学道德与法治

主题：国际理解视野下儿童公

民素养培育研究 课例研讨

(二)

【场地一】学科教研：初中语文

主题：多样态阅读教学视域下的群文

及整本书阅读教学研讨

【场地二】学科教研：初中道德与法

治

主题：探索融创课堂 引导多元思维

——以《在品味情感中成长》为例

【场地一】学科教研：高中生物

主题：聚焦科学思维的课堂教学实

践

【场地二】学科教研：高中信息技

术

主题：大单元设计与核心素养的落

地（二）

下午

(14:30-15:40

)

学科教研：小学语文

主题：习作单元教学设计与实

施

【场地一】学科教研：初中数学

主题：高效课堂教学的行与思（全国

优质课展示四川教师经验谈）

【场地二】学科教研：初中地理

主题：初中地理课程资源开发与应用

研讨

学科教研：高中历史

主题：史料实证素养培养

 7 8 9 10 11 12 13

上午

(9:00-10:10)

民族教育

主题：民族地区双

语学校汉语文课堂

质量提升探讨（一）

学科教研：初中体育

主题：基于核心素养

下的课堂教学实践

【场地一】学科教研：小学科

学

主题：基于 ARMR 技术运用的课

例研究——以“月相的变化”

为例【场地二】学科教研：小

学体育

主题：基于核心素养下的课堂

教学实践

综合实践活动

主题：基于校本课程的综合实践活动

开发与实施——综合实践活动案例

研讨

【场地一】学科教研：高中语文

主题：古典诗歌鉴赏教学

【场地二】学科教研：高中政治

主题：“目标.问题”导向的学科

教学

下午

(14:30-15:40

)

自导式教学

主题：复习课型的

“四单”研制与运

用策略——基于课

例研讨（初中）

学科教研：高中体育

主题：基于核心素养

下的课堂教学实践

【场地一】学科教研：小学数

学

主题：核心素养养成课堂教学

研讨【场地二】学科教研：小

学信息技术

主题：基于开源硬件的课堂教

学研讨

【场地一】学科教研：初中英语

主题：指向学生思维品质发展的阅读

教学 八年级五单元 Section B 2a-2e

【场地二】学科教研：初中物理

主题：初中物理课堂教学改革案例

（一）

【场地一】学科教研：高中数学

主题：提升数学思维品质的策略与

措施

【场地二】学科教研：高中地理

主题：《高中地理核心素养培养教

学实践研讨》

 — 8 —

 14 15 16 17 18 19 20

上午

(9:00-10:10)

学前教育

主题：幼儿园博物

馆课程的研究

职业教育

公共基础课

主题：结合新教材

贯彻课程标准

学科教研：初中生物

主题：初中生物学实验规范及考察

学科教研：高中英语

主题：高中英语阅读教学与逻辑思

维培养

下午

(14:30-15:40

)

劳动教育

主题：基于“农场”

劳动的学校劳动教

育的构建与实施

职业教育

专业技能课

主题：推进三教改革

学科教研：小学英语

主题：小学生英语阅读素养培

养的研究与分享

【场地一】学科教研：初中化学

主题：质量守恒定律

【场地二】学科教研：初中历史

主题：7 下 第 19 课《清朝前期的社

会生活》

学科教研：高中物理

主题：精准辅导的设计与开展

 21 22 23 24 25 26 27

上午

(9:00-10:10)

民族教育

主题：民族地区双

语学校民族语课堂

学科质量提升探讨

（一）

学科教研：初中美术

主题：单元化美术教

学研讨

学科教研：小学美术

主题：地域文化与美术教育的

传创研讨

学科教研：高中化学

主题：学科思维导图在化学教学中

的分型应用研讨

下午

(14:30-15:40

)

自导式教学

主题：复习课型的

“四单”研制与运

用策略——基于课

例研讨（小学）

学科教研：高中美术

主题：中华优秀传统

文化与美术教育融

合研讨

【场地一】学科教研：高中生物

主题：大单元教学的教学实践

【场地二】学科教研：高中通用技

术

主题：优质课例分析

 28 29 30

上午

(9:00-10:10)

学前教育

主题：幼儿园新年

课程的实施

职业教育

公共基础课

主题：结合新教材

贯彻课程标准

下午

(14:30-15:40

)

 — 9 —

2021 年 12 月

时间 日 一 二 三 四 五 六

    1 2 3 4

上午

(9:00-10:10

)

学科教研：小学道德与法治

主题：国际理解视野下儿童公

民素养培育研究 课例研讨

(三)

【场地一】学科教研：初中语文

主题：我的专业阅读，我的专业成

长——教师阅读大家谈

【场地二】学科教研：初中道德与

法治

主题：初中道德与法治课教学素材

选取与教学情境适用例谈

【场地一】学科教研：高中历史

主题：整合式教学的实践与思考

【场地二】学科教研：高中信息技

术

主题：大单元设计与核心素养的落

地（三）

下午

(14:30-15:4

0)

【场地一】学科教研：小学语

文

主题：整本书阅读校本实践探

索

【场地二】学科教研：小学科

学

主题：基于真实问题解决的科

技馆校育人模式研讨

【场地一】学科教研：初中数学

主题：义务教育数学课程标准（2021

版）解读

【场地二】学科教研：初中信息技

术

主题：基于网络爬虫的课堂教学研

讨

【场地一】学科教研：高中语文

主题：作文教学与高考作文

【场地二】学科教研：高中政治

主题：学科思维的培育

 5 6 7 8 9 10 11

上午

(9:00-10:10

)

民族教育

主题：民族地区双

语学校民族语课堂

质量提升探讨（二）

学科教研：初中音乐

主题：“唱家乡的歌”

课例展示与交流

学科教研：小学音乐

主题：融合型音乐课程展示与

交流

综合实践活动

主题：聚焦生态文明素养培养的综

合实践活动课程开发与实施

【场地一】学科教研：高中数学

主题：数学思维与数学文化探寻

【场地二】学科教研：高中地理

主题：《高中学生地理实践力培养

研究》

下午

(14:30-15:4

0)

自导式教学

主题：“四单”研

制与作业设计案例

探析——课例研讨

（小学）

学科教研：高中音乐

主题：指向深度学习

的单元教学设计与实

践——编创模块

【场地一】学科教研：小学数

学

主题：核心素养养成课堂教学

研讨

【场地二】学科教研：小学信

息技术

主题：基于图形化编程的课堂

教学研讨

【场地一】学科教研：初中英语

主题：基于写作量表的过程性写作

教学 八年级九单元写作教学

【场地二】学科教研：初中物理

主题：初中物理课堂教学改革案例

（二）

学科教研：高中英语

主题：高中英语阅读教学中的语言

处理

 — 10 —

 12 13 14 15 16 17 18

上午

(9:00-10:10

)

学前教育

主题：幼儿园科学

教育活动的实施

职业教育

公共基础课

主题：结合新教材 贯

彻课程标准

学科教研：高中物理

主题：精准作业的设计与实施

下午

(14:30-15:4

0)

劳动教育

主题：课后服务开

展劳动教育的设计

与实施

职业教育

专业技能课

主题：推进三教改革

学科教研：小学英语

主题：基于主题意义探究的小

学英语教学实践

【场地一】学科教研：初中化学

主题：分子与原子

【场地二】学科教研：初中历史

主题：8 上 第 25 课《经济和社会生

活的变化》同课异构

【场地一】学科教研：高中化学

主题：深度挖掘教材实验，提高实

验教学效益（二）

【场地二】学科教研：高中通用技

术

主题：新课标视野下的课堂教学变

革

 19 20 21 22 23 24 25

上午

(9:00-10:10

)

民族教育

主题：民族地区双

语学校民族语课堂

质量提升探讨（三）

学科教研：初中体育

主题：大单元背景下

的初中教学设计理念

学科教研：小学体育

主题：大单元背景下的小学教

学设计理念

学科教研：高中生物

主题：聚焦概念教学的课堂教学实

践

下午

(14:30-15:4

0)

自导式教学

主题：“四单”研

制与作业设计案例

探析——课例研讨

（初中）

学科教研：高中体育

主题：大单元背景下

的教学设计理念

学科教研：初中历史

主题：8 上 第 25 课《经济和社会生

活的变化》同课异构

学科教研：高中历史

主题：高中历史教学如何加强“四

史”教育

 26 27 28 29 30 31

上午

(9:00-10:10

)

职业教育

公共基础课

主题：结合新教材 贯

彻课程标准

学科教研：高中政治

主题：法治意识素养的培养

下午

(14:30-15:4

0)

学科教研：高中地理

主题：《基于高考评价体系的高中

地理教学研讨》

 — 11 —

附件 2

四川网络教研平台操作手册

一、注册总流程

二、四川省网络教研平台注册

1.电脑端注册网址【推荐】

http://47.108.30.203:801/a/#/login?Redirect

2.手机端扫码注册

二维码

 — 12 —

三、钉钉注册

根据流程完善四川省网络教研平台和钉钉的注册信息，即可

在钉钉收到邀请，加入四川网络教研。

四、注册注意事项

（1）此信息关系到后续继续教育学时证明发放，请务必准

确填写个人信息。

（2）四川省网络教研平台注册与钉钉注册的手机号码需保

持一致

（3）四川省网络教研平台账号与钉钉账号注册手机号码不

同的老师，请点击钉钉左上角“头像”处更换。更换流程：设置

→我的信息→电话→更换号码，将钉钉手机号码更换为在四川省

网络教研平台的注册手机号。

五、平台使用

1.手机端使用：工作台→切换组织→进入四川网络教研；

 — 13 —

2.电脑端使用：点击左侧“工作”按钮进入四川网络教研。

六、日常答疑互动

使用钉钉扫码加入“四川网络教研圈

子”并选择学科群组，关于网络研修日常

互动沟通答疑将通过圈子进行。

 — 14 —

附件 3

批量导入账号信息表格式

学校名字（全称） 姓名 手机号 学科

XX 市 XXX 学校 张三（示例） 15500000000 小学语文

		2021-09-10T08:37:44+0000